REGIÃO AUTÓNOMJ\ DA MADEIR

,. ..,1~ '/.

I . \ •. .,:I:::::::::::::: JORNA'"L' "'O"FICIAL
I Série • Número 153 Quarta - feira, 1'(j de Novembro de 1994

\ '

SUPLEMENTO

SUMÁRIO

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DOS
ASSUNTOS SOCIAIS

Portaria D.2 283/94
, Fixa o valor da remuneração mensal adicional destinada aos
membros dos órgãos de Direcção dos Centros de Saúde Concelhios.

SECRETJ\.RIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DE
EDUCAÇAO

Portaria D.2 284/94
Autoriza uma transferência e reforço de verbas, no valor de
23800<XXl$OO,noorçamentoinerenteàSecretariaRegionaldeEducação.

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
Portaria D.2 285/94

Autoriza a repartição dos encargos orçamentais. no valor global
de 8 064 000$00, a aplicar na celebração do contrato de prestação
de serviços de actividade radiofónica, adjudicado à sociedade "M.
PORTELA RIBEIRO, LDA".

Portaria D. 2 286/94
Autoriza a repartição dos encargos orçamentais, no valor global
de 8 064000$00, a aplicar na celebração do contrato de prestação
de serviços de actividade radiofónica, adjudicado à sociedade
"POSTO EMISSOR DO FUNCHAL, LDA.".

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DOS
ASSUNTOS SOCIAIS

Portaria n2• 283/94

Nos termos do artº. 3 da Portaria nº. 420/93, de 19 de
Novembro, será atribuída uma remuneração mensal adicional
aos Membros dos Orgãos de Direcção dos Centros de Saúde
Concelhios, a fixar por Portaria Conjunta dos Secretários
Regionais das Finanças e Assuntos Sociais.

Assim em execução do disposto naquele Normativo, manda
o Governo Regional da Madeira pelos Secretários Regionais
das Finanças e dos Assuntos Sociais, aprovar o seguinte:

Artigo 12• Aos Membrosdas Direcções dos CentrosdeSaúde
Concelhios é atribuída uma remuneração mensal adicional,
correspondente a 15%da respectivaremuneraçãomore.

Artigo 22 • O Presente diploma entra em vigor-no dia
seguinte ao da sua publicação e produz efeitos reportados a 1
de Janeiro de 1994. '

Secretarias Regionais das Finanças e dos Assuntos Sociais.

Assinada em 10 de Novembro de 1994

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, José
Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS
SOCIAIS, Rui Adriano Ferreira de Freitas

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DE

EDUCAÇÃO

Portaria n.!! 284/94

Considerando que para proceder durante o ano de 1994, ao
pagamento de despesas incluídas na Secretaria Regional de
Educação, torna-se necessário proceder à transferência da
importânciade 23 800000$00 (vintee três milhões e oitocentos
mil escudos), cantantes do mapa anexo; ,

Manda oGoverno Regional da Madeira, ao abrigo do
disposto no Dec-Lei n,º46/84, de 4 de Fevereiro, pelo Secretário
Regional das Finanças e Secretário Regional de Educação, o
seguinte: '

1º) Que se proceda à transferência para reforço e criação de
verba no montante de vinte e três milhões oitocentos mil
escudos, de acordo com o mapa e que faz parte integrante desta
Portaria.

2º) Esta Portaria entra em vigor nodia 3 de Outubrode 1994

Assinada em 3 de Outubro de 1994

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, José
Paulo Baptista Fontes

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
Francisco Miguel Azinhais Abreu dos Santos

PDF elaborado pela DATAJURIS

2-$ I SéRIE. NÚMERO 153

MAPA ANEXO À PORTARIA N,I 284/94

C'u..utru:açld .... 'CA ~tt'A

••r , .... Df•• '/111•• c;lo,.. AIo'_
O',

SO
SO
SO
SO
SO
SO
50
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
50
SO
SO
SO
SO
SO
SO

SO
50
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
SO
50
50
SO

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

.01
O~

O~

O~

O~

O~

O~

O~

O~

O~

OS
OS
OS

OS
OS
OS
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
13
U
u
13
13
13
13

,01
01
01
01
01
O~

O~

O~

O~

O~

O~

03
03
03
03
03

O~

O~

O~

O~

O~

O~

O~

O~

01
01

01
01
01

O)
O)
03
03
O)
03
O)
O)
O)

O~

O~

O~

O~

D~

O~

07
0701
070107
070107

07
0701
070107
070107
070108

07
0701
07010e
07010e

01
01D~

010~OS

O~

0~01

0~0103

0~0103

O~

0~01

0~0104

0~01l0

01
010~

010~OS

010~OS

O~

O~O)

0~01l0

0~OJI0

O~

O~O)

0~0)D7

0~OJ09

0~0310

It

y

It

y

O

O

O

O

y
y

y

rwcle-AL

30~0

30~0

30~0

30~0'

30~0'

i

30~0

30~0

!

)O~O

)O~O

)O~O

)O~O

30~0

3D~0

30~0

... _...-",_ o"

DUIGllAÇolo DA ~1l:'

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇAO
IIIVllSTIIlEHTOS DO PLANO

REDE REOIOHAL ESCOLAR
REAPBTRECHAllEHTO DE UCOLAS IPOP I)

AQUISIÇAO DE BEHS DE CAPITAL
IIIVllSTIIlENTOS
HAURIAL DE IHFORHATlCA
AFECTA AOS PROORAMAS POP I

REAPBTRECHAIIEHTO DE ESCOLAS DAS UC (POP I)
AQUIS DE BEHS DE CAPITAL
IIIVllSTIKBNTOS
MATERIAL DE IHrORHATICA
AFECTA AOS PROORAMAS POP II
AFECTA AOS PROORAMAS POP I

APETRECH LAB.DE HOVAS ISC BAS.SleuHD.
AQUISIÇAO DI BEHS DI CAPITAL
IIIVllSTIIlEHTOS
HAQUIIlARIA I IQUIPlIHBllTO
AFECTA AOS PROORAMAS POP II

EDUCACAO PIRKAIIIIlTI
FORHACAO I PLANElIHBRTO EDUct.TIVO

DISPISAS COM PISSOAL
ABOHOS VARIAVEIS OU IVlIfTlJAIS
ArECTA AOS PROORAMAS rSE
AQUIS BERS SERV CORRKHTIS
BIHS DURADOUROS
MATERIAL DI SECRETARIA
ArECTA AOS PROGRAMAS rSI

PUBLICACOU
PUBLICACOIS

AQUIS DI BIIlS I SIRV CORRKHTBS
BIIlS DUIIADOUROS
MATlRIAL DE CULTURA
OUTROS SIRVICOS

FORHACAO DE PROFlSSOR&S-rSE-POp II
UTILIZACAO DE HOVAS TECHOLOOIAS DI IRrORHACAO

DESPESAS COM O PISSOAL
ABOROS VARIAVlIS OU EVI"TUAIS
OUTROS ABOIlOS HUllERARIO ESPECIE
AFECTA AOS PROORAMAS rSI
AQUIS DE BIHS I SERVICOS CORRKHTIS
AQUISICAO DI SERVICOS
OUTROS URVICOS
ArlCTAS AOS PROORAMAS rSE

IlEDID VISANDO A IROVA "O SIST.EDUCATIVO
APOIOS AO DESEHV.CIIHTlr I TECROLOO IPOP II)

AQUIS DE BEHS I SIRVICOS CORRlIlTIS
AQUISICAO DI SERVICOS
ArECTA AOS PROORAMAS POP II
AFECTA AOS PROGRAMAS POP II
ArlCTA AOS PROORAMAS POP II

Totah

..-;pI, ~

lNCalçOu

4 000
"

~O 000
10 000

IPOP II)

I 000

1 ~OO

1 ~OO

.
1 SOO

1 SOO

600

IDO
(GABI.SIC)

rlOlll

400
100

SOO

finala .......
 23 eooU IDO

S-3 16DE NOVEMBRO DE 1994

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS

, Portaria n.!! 285/94

Dando cumprimento ao artigo 192 • do Decreto Legislativo
Regional n2.11/94/M, de 28 de Abril conjugado com o nº.1, do
artigo 102. , do Decreto-Lei n2• 211n9, de 12 de Julho, manda
o Governo Regional através do Secretarie Regional das
Finanças, o seguinte:

1 - Os encargos orçamentais com a celebração do contrato
de prestação de serviços de actividade radiofónica, adjudicado
à Sociedade "M. PORTELA RIBEIRO, LDª.", encontram-se
escalonados na forma abaixo indicada:

Ano Económico de 1994 1.344.000$00
Ano Económico de 1995 6.720.000$00

2 - A despesa relativa ao Ano Económico de 1994, será
suportada pela rúbrica daSecretaria lO, Capítulo 01, Divisão
00, Subdivisão 00, Classificação Económica 02.03.10, Alínea
E.

3 - Esta portaria entra em vigor em 2 de Novem bro de 1994.

Assinada a 2 de Novembro de 1994.

O SECRETÁRIOREGIONAL, JoséPaulo BaptistaFontes

Portaria n.!! 286/94

Dando cumprimento ao artigo 19º. do Decreto Legislativo
Regional nº.11/94/M, de28 de Abril conjugado com o n''.l , do
artigo lOº., do Decreto-Lei n2• 211n9, de 12 de Julho, manda
o Governo Regional através do Secretário Regional das
Finanças, o seguinte:

1 - Os encargos orçamentais com a celebração do contrato
de prestação de serviços de actividade radiofónica, adjudicado
à Sociedade "POSTO EMISSOR DE RADIODIFUSÃO DO
FUNCHAL,LDª.", encontram-seescalonados na forma abaixo
indicada:

Ano Económico de 1994 1.344.000$00
Ano Económico de 1995 6.720.000$00

2 - A despesa relativa ao Ano Económico de 1994, será
suportada pela rúbrica daSecretaria IO, Capítulo 01, Divisão
00, Subdivisão 00, Classificação Económica 02.03.10, Alínea
E.

3 -Esta portariaentra em vigor em 2 de Novembro de 1994.

Assinada a 2 de Novembro de 1994.

O SECRETÁRIOREGIONAL, José Paulo BaptistaFontes

4-S I SÉRIE - NÚMERO 153

Preço deste número: 40$00

"Toda a correspondência relativa a ASSINATURAS "O Preço dos anúncios éde 115$00por
anúncios e a assinaturas do Jornal linha, acrescido do respectivo IVA, Co"..,leta (Ano) ... 7 561$00 (Semestral) ......... 3780$00

Cada Série " 2 504$00 ....... 1252$00
 dependendo a sua publicação do Oficial deve ser dirigida à Secretaria­
pagamento antecipado a efectuar na

-Geral da Presidência do Governo
Secretaria-Geral da Presidência do

Números e Suplementos - Preço por página 10$00
Regional da Madeira" Governo Regional da Madeira" A estes valores acrescem os portes de correio

(Portaria n" 2/94 de 2S de Janeiro)

Execução gráfica"Jornal Oficial"